Quodsi ergo valores ipsius y fuerint p, q, r, s etc; si in functione Z prout ponatur ad p , prodibit incrementum applicatae p ; similique modo si pro y successivè ponantur valores q, r, s etc; quantitas Z et harum applicatarum differentialia exhibebit. Hinc ergo magis confirmantur quod illustrantur, quae in libro superiori de differentiatione functionum multiformium sunt traditam illa p. 34. Quoniam ergo pro differentiali dy totidem valores nanciscimur, quod ipsa applicata diversos sortitur valores, totidem inde quoque resultabunt expressiones pro differentialibus singulorum curva ramos. Scilicet cum ante invenerimus elementum seu differentiale lineae curvae per $\sqrt{(dx^2 + dy^2)}$ exprimi, si pro dy substituatur valor m , tum $\sqrt{(dx^2 + dy^2)}$ praebet elementum Mm , quod est differentiale arcus EM ; si autem pro dy substituatur $-m/n$, ipsa expressio dabit differentiale arcus DM ; ac si fiat $dy = -m/n$; tum $\sqrt{(dx^2 + dy^2)}$ exhibebit differentiale arcus EM'' . Simili ergo modo quocunque linea curva habuerit ramos, eidein abscissae respondentes, hinc singulos istos ramos seorsim dimetiri licebit; quod argumentum fusius pertractabitur, ubi de dimensione linearum curvarum sermo institutus. si in quoque momentali arcuum le multipliciter obseruantur. Quae hactenus explicavimus ad eos tantum casus, quibus natura curvae aequatione inter duas coordinatas orthogonales exprimitur, pertinent. Interim tamen ex his quoque facile perspicitur, quemadmodum si coordinatae non fuerint normales inter se, sed ad datam quemvis angulum inclinatae, differentialia ad figuram transfigri debant. Quin etiam si natura curvae alio modo quocunque modo exprimatur, applicatio calculi ad figuram nullam ferre habebit difficultatem; atque si ulla supersit, ea in sequenti tractatione prorsus tolletur. Ceterum in hujusmodi investigationibus omnis vis in eo est posita, quod differentiale ipsius lineae curvae tanquam lineola recta spectari possit, idem enim modus, quo hoc pro coordinatis orthogonalibus testostensum, acque ad omnes alias modos naturam curvarum exprimenti patet. Heris enim ut alioz eligantur resque ad ipsas dimensiones curvarum, quae in sequenti tractatione prorsus tolletur. De tangentibus linearum curvarum. In capite praecedente vidimus particulas infinites parvas ne juxta lineae curvae atque lineolas rectas spectari posse. Hancobrem omnis linea curva instar figurae rectilineae, i.e. ejus latera sint infinites parvae, considerari poterit; definitio autem nostra infiniti parvorum, i.e. quaestio prius evanescere nihilque aequalia statim, omnes difficultates, quae vulgo contra hanc propositionem negari solent, penitus tollit. Quando enim dicimus lineam curvam per multisectionem in infinitum repetitam, in particulas rectas secari, nihil aliud affirmamus, nisi hoc sectionis modo iniquam prius ad particulas, quae sint lineolae rectae, perveniri, si que ab his non disseptimus, qui negant nullas lineas et curvam in particulas, quantumvis sint exiguae, inquit necesse protolineolis rectis haberi. Quamprimum autem particulae infinites parvae considerantur, p. 2. ad particulas infinites in partibus lineae omnino discrepare non possunt, hoc est quod supposuit mons. Etiam huiusmodi sunt. Quod haec clarius intelligantur, primo quidem nullum est dubium, quin omnes partes lineae rectae, quantumvis sint parvae, sint pariter lineolae rectae. Quocirca quando dicimus particulas

infinite parvas linearum curvarum pro lineolis rectis haberis possit nihil aliud dicimus; nisi particulis infinite parvas linearum curvarum a particulis infinite parvis linea rectae non differentur. Quo ultius enim linea curva dividitur et in minores particulash secatur, tunc magis discrimen a curvedine ortum diminuitur; si enim arcus cuiusvis curvae corda subtendatur, quantumvis sit discrimen inter eum et ejus cordam; hoc discrimen continuo sicut minus, quo minor arcus capiatur. Hincque recte concluditur, si arcus in infinitum diminuatur, discrimen inter eum et ejusque cordam penitus evanescere atque adeo particulam infinite parvam cuiusque lineae curvae pro lineola recta infinite parva habet posse continuo inde ut perducatur ad infinitum, cum perducatur ad finitum, quod est manifestum.

Hujus principii etiam insignis solet esse usus in geometria elementari. Ubi enim quadratura circuli investigatur, ibi assumitur area circuli aequari polygono infinitorum laterum, circulo vel inscripto, vel circumscripto. Dum enim circulo polygona regularia inscribuntur, mox apparet omnia quidem circulo esse minora; interim tamen quo plura ea habeant latera, eo minus ea a circulo discrepare. Unde colligitur, si numerus laterum polygoni in infinitum augeatur, tum discrimen inter ejus aream et aream circuli omnino evanescere; quae convenientia quoque contrario modo in polygonis circumscriptis locum habet. Neque vero solum area polygoni infinitorum laterum sive inscripta sed circumscripti aequalis est areae circuli, sed etiam ejus perimete^r aequalis censetur peripheriae circuli, quod admitti non posset, nisi arculi circuli infinite parvi suis cordis essent aequales.

Contra hanc arcuorum circuli infinite parvorum cum suis cordis convenientiam ab his, quae in mechanica sunt versati, grave argumentum allegari solet.

Cum enim descensus corporis gravis super arcus circuli usque ad ejusimum punctum investigatur, deprehenditur tempus descensus non evanescere, etiamsi arcus in infinitum diminuatur, quo casu sua sub tensa fit aequalis. Deinde omnes descensus corporis super singulis cordis in imo circuli punto terminatis aequae diuturne veniuntur, neque tamen si et arcus et corda infinite parva statuantur, tempus descensus super arcu aequale est tempori descensus super corda. Hocque vero casu is valde falleretur, qui arcum et cordam, etiamsi utrumque sit infinite parvum, inter se confundere vellet. Verum cum hic tempus descensus super arcu quamvis infinite parvo, tamen sit finitum, hoc ipso investigatio ab infinite parvis ad finita est traducenda, ita ut haec objectio in praesenti instituto nullam vim retineat. Hic enim plus non affirmamus, quam inter arcus et cordas evanescentes rationem aequalitatis intercedere quam ista objectio non infringit.

Quamvis elementa infinite parva cuiusque lineae curvae aliter nisi puncta concipi nequeant ideoque in illis nullae dentur partes ullam longitudinem constituentes; tamen calculus nobis cuiusvis elementi directionem exhibit. Dum enim (Fig. 2) triangulum Mm continua diminutione intervallis in infinitum diminuitur atque in rectilineum habit, ob rationem inter ejus latusecula finitam ad M , n et m erunt cogniti, hincque inclinatio elementi Mn ad elementum Mm , quod axis AP parallellum concipitur, innotescet. Etiamsi igitur revera elementum Mm tanquam punctum in se nullam habeat directionem, tamen si cum sequente consideretur, plaga, secundum quam cum eo connectitur directionem determinabit. Hanc directionem quoque hoc modo concipere licet, dum triangulum Mm adhuc est finitum, intelligatur in eo ducta corda Mm cuius directio ergo erit nota; iam triangulum Mm diminuendo, directione cordae continuo mutabitur. Sed ita tamen ad certam quandam

directionem jugiter proprius accedet, quam attingere censenda erit tum, cum triangulum in infinitum erit diminutum.

6. Omnes autem difficultates penitus evanescunt, si genesin linearum curvarum ita imaginemur, ut motu puncti super plano incidentis describantur. Sic enim linea curva BM erit quasi via, secundum quam punctum ex B in M est progressum. Hoc modo linea recta describitur, si punctum in motu suo perpetuo eandem servat directionem; linea curva autem, si ejus directio continuo immutatur. In quovis autem lineae curvae BM loco punctum istud describens certam habebit directionem, sine qua motus consistere non posset; atque in triangulo infinite parvo Mmn hypotenusa Mm representabit directionem, secundum quam punctum illud, cum in M pervenerit, motum suum prosequitur. Hancobrem angulus mMn monstrabit inclinationem illius directionis ad axem AP ; ex angulo autem Mmn constabit, quantum directio puncti lineam curvam describentis ad applicatam PM inclinetur.

7. Ducatur, per punctum curvae M linea recta indefinita TMV , quae ad axem AP (Fig. 6) vel rectam ei parallelam Mn eandem teneat inclinationem, quam in triangulo infinite parvo Mmn habet hypotenusa Mm ad basin Mn , atque haec recta TMV ita exprimet directionem puncti motu suo lineam curvam AM describentis, ut si hoc punctum eandem directionem, quam in M , habet, invariata retineret, ipsam lineam rectam MV descripturum esset. Hujus ergo lineae rectae TMV elementum infinite parvum Mm , quia ad Mn eandem habet inclinationem, quam tenet elementum lineae curvae Mm , cum hoc elemento congruet, atque adeo elementum Mm commune erit lineae rectae TMV et curvae AM . Quamobrem ista linea recta TMV tanget lineam curvam in puncto M ; linea recta enim tangens lineam curvam ita definitur, ut cum linea curva in eo puncto, ubi est contactus, eandem directionem habere dicatur.

8. Si igitur pro coordinatis orthogonalibus AP et PM vocetur abscissa $AP = x$, applicata $PM = y$, in triangulo infinite parvo Mmn erit $Mn = Pp = dx$, $mn = dy$ et $Mm = \sqrt{dx^2 + dy^2}$, et angulus mMn metietur inclinationem tangentis TMV ad axem AP , eritque si tangens axem in puncto T secare ponatur, angulus $PTM = mMn$, unde ob angulos ad P , et n rectos, triangula MP et Mmn inter se erunt similia, ac propterea latera proportionalia. Fiet ergo

$$mn(dy) : Mn(dx) = MP(y) : PT\left(\frac{ydx}{dy}\right), \text{ ideoque } PT = \frac{ydx}{dy}.$$

Hinc in axe definiri potest punctum T , ex quo, si per punctum M agatur linea recta TMV , ea futura sit tangens lineae curvae in puncto M . Vocari autem haec linea PT solet substangens.

9. Inventa ergo pro quavis curva, cuius natura aequatione inter coordinatas orthogonales exprimitur, subtangente $PT = \frac{ydx}{dy}$, tangens curvae in puncto M expeditissime ducitur, ducendo scilicet per puncta T, M linea recta TMV . Longitudo autem ipsius lineae tangentis MT erit $= \sqrt{dx^2 + dy^2}$. Aliis quoque modis punctum T , quo tangens determinatur, assignari potest: sic $\frac{dy}{dx}$ $\frac{ydx}{dy}$ $\frac{ydx - xdy}{dy}$. Sin autem punctum T nimis longe excurrat, commodius in linea recta AB ad axem normali definitur punctum S , per quod tangens transit. Namque ob triangula similia TAS, Mmn , erit $dx : dy = AT : AS$, ideoque ob

multoq; ai atologumit $AT = \frac{ydx + xdy}{dy}$, erit $AS = \frac{ydx - xdy}{dx} = y \frac{dx}{dy}$. cuiusq; ratioq; curvam negotiam
Vel ducta MQ axi AP parallela, ob $AQ = PM = x$, erit $QS = \frac{xdy}{dy}$. Hinc invento punto S , linea
recta per ambo, puncta M et S , ducta curvam in M tanget. Atque hanc curvam in pte itinera
aut 10. Cognita tangente ad curvam, facile linea recta duci poterit, quae cum curva angulum
quemcunque constituat; quaevis enim recta ad lineam curvam in dato punto aequa inclinata con-
setur, atque ad tangentem in eo punto. Sic si per punctum M , linea recta duci debeat, quae
ad curvam normalis, totum negotium absolvetur, si ad tangentem MT , in puncto M , normalis
educatur MN . Hujusmodi recta MN , quae in geometria sublimiori frequentissime occurrit, normalis
appellari solet, et portio axis PN ; inter applicatam et occursum normalis cum axe intercepta, sub-
normalis vocatur. Cum jam triangula Mmn , MNP sint pariter similia, erit

$$dx : dy = PM : PN \text{ ideoque } PN = \frac{ydy}{dx}.$$

Facile ergo per differentiationem invenitur subnormalis PN , hincque recta per puncta M et N ducta
erit normalis ad curvam in puncto M , quoniam ad tangentem est perpendicularis.

11. Ponamus ad curvam in puncto M duci debere rectam MO , quae cum curva angulum
quemcunque datum OMT constituat. Sit iste angulus $TMO = \varphi$, et ponatur angulus $TMp = \omega$
ita ut sit $\sin \omega = \frac{dy}{\sqrt{(dx^2 + dy^2)}}$ et $\cos \omega = \frac{dx}{\sqrt{(dx^2 + dy^2)}}$,
erit in triangulo PMO angulus $PMO = \varphi - \omega$, atque $\cos(\varphi - \omega) : y = \sin(\varphi - \omega) : PO$, unde fit
 $PO = y \tan(\varphi - \omega) = \frac{y(\tan \varphi - \tan \omega)}{1 - \tan \varphi \cdot \tan \omega}$.

At est $\tan \omega = \frac{dy}{dx}$, ergo $PO = \frac{y(dy \tan \varphi - dx)}{dy - dx \tan \varphi}$, seu $PO = \frac{y(dy \sin \varphi - dx \cos \varphi)}{dy \cos \varphi + dx \sin \varphi}$.

Hinc sequitur si angulus $OMT = \varphi$ debeat esse rectus, ob $\sin \varphi = 1$ et $\cos \varphi = 0$, fore $PO = PN =$
Sin autem angulus φ debeat esse nullus, seu MO in ipsam tangentem incidere, ob $\sin \varphi = 0$ et $\cos \varphi = 1$
erit $PO = \frac{ydx}{dy} = PT$, uti pro tangentे invenimus.

12. Hoc modo non solum tangentes et aliae lineae rectae ad curvam utcunq; inclinatae diu-
possunt, si applicata fuerit functio uniformis ipsius abscissæ, sed etiam quotcunq; curvae plura
eidem abscissæ puncto P respondeant, ad quodvis punctum duci poterit tangens. Si enim applicata

* y tres habeat valores, puta PM , PM' et $-PM''$ (Fig. 5), ex aequationis resolutione non solum
singuli cognoscuntur, sed etiam cujusque differentiale dy . Habebuntur ergo tam pro y quam pro
 dy tres valores, qui in formula $\frac{ydx}{dy}$ substituti dabunt subtangensem pro quovis punto. Vel si si-
gnificativa actione per dy habet uppas eundem signum, ergo $\frac{y}{dy}$ tam pro y quam pro
subtangensem pro puncto M ; sin autem pro y substituatur vel valor PM' vel PM'' , prohibet sub-
tangens vel pro puncto M' , vel pro puncto M'' .

13. Regulam pro inveniendis tangentibus, si natura curvae exprimatur aequatione inter coordi-
natas orthogonales, aliquot exemplis illustrasse juvabit:

* Exemplum 1. Si igitur curva AM (Fig. 6) parabola Apolloniana, cuius natura
coordinatas $AP = x$ et $PM = y$ hac aequatione $yy = 2ax$ exprimitur, siquid emergat hinc

Cum sit $yy = 2ax$, erit differentiando $ydy = adx$, ideoque $\frac{dx}{dy} = \frac{y}{a}$, et subtangens invenitur $PT = \frac{ydx}{dy} = \frac{y}{a} \cdot 2x = \frac{2xy}{a}$, ob $yy = 2ax$.

Tenet ergo perpetuo subtangens PT ad abscissam AP rationem duplam. Deinde cum sit subnormalis $PN = \frac{ydy}{dx}$, ob $ydy = adx$, fiet $PN = a$; ideoque in parabola subnormalis perpetuo aequalis est semissi lateris recti. Cum porro sit resecta $AT = AP = x$, erit $AS = \frac{1}{2}y$; hinc si in puncto S ad tangentem MT ducatur normalis SF , erit $AF = \frac{1}{4}yy : x = \frac{1}{2}a$; ideoque punctum F est fixum et incidit in focum parabolae. Quae proprietates, cum aliud sint notissimae, veritatem regulac non mediocriter confirmant.